
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33364  9Terça-feira, 02 DE MAIO DE 2017

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Contrato:  Nº 044
Exercício: 2017
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de desenvolvimento e treinamento 
na plataforma Oracle Hyperion
Valor Total: R$-2.319.000,00 (Dois milhões, trezentos e 
dezenove mil reais)
Data de Assinatura: 28.04.2017
Vigência: 28.04.17 a 27.04.18
Pregão Eletrônico Nº 004/2017
Contratado: To Brasil Consultoria em Tecnologia da Informação 
Ltda.
Endereço: Rua Miguel de Frias, Nº 206 Sala 810 – Bairro: Icaraí
CEP: 24220-004                  Niterói/RJ
Telefone: (21) 2721 4101
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa
 

Protocolo: 172399

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 011/2017
DATA: 07.04.2017
VALOR: R$-45.025,08 (Quarenta e cinco mil, vinte e cinco reais 
e oito centavos)
OBJETO: Prestação dos serviços de análise do edital do concurso 
público e do conteúdo programático
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, caput e Inciso II c/c Art. 13 
ambos da Lei Nº 8.666/93
CONTRATADO: JOÉ CLAUDIO MONTEIRO DE BRITO FILHO, 
ELÍSIO AUGUSTO VELLOSO BASTOS e  ALINE APARECIDA 
CHAMIÉ KOZLOVSKI
ENDEREÇO: Av. Conselheiro Furtado Nº 1625 Apto 1801 – 
Bairro: Cremação
CEP:   66040-100              Belém/PA                
TELEFONE:  -
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 172332
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 012/2017
DATA: 07.04.2017
VALOR: R$-19.452,79 (Dezenove mil, quatrocentos e cinquenta 
e dois reais e setenta e nove centavos)
OBJETO: Coordenação e planejamento de todas as etapas do 
concurso público a ser realizado pelo Banco para provimento 
do cargo de advogado e das atividades da Banca Examinadora, 
compreendendo ainda, a análise do edital do concurso e conteúdo 
programático.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, Caput e Inciso II c/c art. 13 
ambos da lei nº 8.666/93
CONTRATADO: JEAN CARLOS DIAS
ENDEREÇO: Av. Magalhães Barata, Nº 651, Sala 301/302 – 
Bairro de São Brás.
CEP:  66060-281               Belém/PA  
TELEFONE: -
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 172333

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Nº DO TERMO DE DOAÇÃO: 002/2017
PARTES: Banco do Estado do Pará S. A. e Associação de Pais e 
Amigos dos Excepcionais - APAE
OBJETO:  Doação dos materiais em desuso
VALOR:  0,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios
FONTE DE RECURSO: Própria
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 28.04.2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Augusto Sérgio Amorim Costa
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DE RECURSOS:  
ANA OLIVEIRA DA SILVA

Protocolo: 172387

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 103/17 de 19.04.2017. Art. 1º CONCEDER 
Licença Prêmio de 30 (trinta) dias a servidora Marlene Fernan-
des da Cunha, matrícula nº 2022222/1, Assistente Administrati-
vo, período de 02/05/2017 à 31/05/2017, referente ao período 
aquisitivo de 15/01/2012 à 14/01/2015, conforme Processo nº 
2017/148071.CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presiden-
te

Protocolo: 172287

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 110/17 de 27.04.2017. Art. 1º CONCEDER 
Licença Saúde ao servidor Antonio Benedito Feliz Dantas, Assis-
tente Administrativo, matrícula n° 57223174/1, no período de 
28-03 a 31-03-2017, conforme processo 2017/162459. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 172302

.

.

CONTRATO
.

 Termo de Ratifi cação de Inexigibilidade de Licitação-Nº 
005/2017A Junta Comercial Do Estado Do Pará – JUCEPA, 
inscrita no CNPJ 04.825.329/0001-42, representada por sua 
Presidente, Cilene Moreira Sabino de Oliveira, no uso de suas 
atribuições legais, resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO nº 005/2017, em consonância com o disposto no 
Art.25, inciso II, da Lei nº8.666/93, e alterações, visando a 
contratação da NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS 
LTDA, CNPJ: 07.797.967/0001-95, no valor de R$ 7.990,00 (Sete 
mil, novecentos e noventa reais), para assinatura do sistema de 
Banco de preços, ferramenta de pesquisa e comparação de prços 
praticados pela Administração Publica, pelo período de 12 (doze) 
meses.Vigência: 28/04/2017 a 28/04/2018. Ordenadora:Cilene 
Moreira Sabino de Oliveira- Presidente da JUCEPA

Protocolo: 172263

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Órgão: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo
Nome da Servidora: VALÉRIA SILVA FERREIRA 
Vigência: 01.04.2017; Término do Vínculo: 31.03.2018
Cargo: Técnico do Registro Mercantil
Ordenador: CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA

Protocolo: 172282

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO n°013/2017Justifi cativa: O presente Acordo de 
Cooperação Técnica tem por fi nalidade: Simplifi car as relações 
entre Estado e Empresas, entre Estado e Cidadãos e entre órgãos 
e entidades do próprio Estado, tendo em vista a construção de 
um ambiente institucional adequado ao bom desenvolvimento 
dos negócios e investimentos privados e de prestação de 
serviços de modo racional e efi ciente ao cidadão Objetivo: 
Simplifi car e racionalizar o processo de registro e legalização do 
empresário e sociedades empresárias, estimulando o ingresso 
de novos empreendimentos na economia formal, reduzindo 
custos e prazos para o empreendedorPartes: Junta Comercial do 
Estado do Pará e Prefeitura de Acará CNPJ: 05.196.548/0001-72 
vigência: 28/04/2017 à 28/04/2022.Ordenadora Responsável: 
Cilene Moreira Sabino de Oliveira- Presidente.

Protocolo: 172289
CONVÊNIO n°014/2017Justifi cativa: O presente Acordo de 
Cooperação Técnica tem por fi nalidade: Simplifi car as relações 
entre Estado e Empresas, entre Estado e Cidadãos e entre órgãos 
e entidades do próprio Estado, tendo em vista a construção de 
um ambiente institucional adequado ao bom desenvolvimento 
dos negócios e investimentos privados e de prestação de serviços 
de modo racional e efi ciente ao cidadão Objetivo: Simplifi car e 
racionalizar o processo de registro e legalização do empresário 

e sociedades empresárias, estimulando o ingresso de novos 
empreendimentos na economia formal, reduzindo custos e prazos 
para o empreendedorPartes: Junta Comercial do Estado do Pará 
e Prefeitura de RIO MARIA CNPJ: 04.144.176/0001-78 vigência: 
28/04/2017 à 28/04/2022.Ordenadora Responsável: Cilene 
Moreira Sabino de Oliveira- Presidente.
 

Protocolo: 172299

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 104/17 de 19.04.2017. Art. 1º CONCE-
DER férias ao servidor LEONE LOBATO BARROSO, matrícu-
la nº 57227560/1, Motorista A, no período de 26/04/2017 a 
25/05/2017, referente ao período aquisitivo de 26/04/2016 a 
25/04/2017, conforme o processo 2017/156134. CILENE MO-
REIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 172293

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 257 DE 19 DE ABRIL DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/149340.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FABIO TAVARES BOULHOSA, matrícula 
nº 57208594/1, lotado no DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE 
ENDEMIAS, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE 
DA DIVISÃO DE OPERAÇÕES DE CAMPO/ DAS-3, no período 
de 02.05.2017 a 31.05.2017, em substituição ao titular 
CLAUDIO CARDOSO GONCALVES, matrícula nº 80846067/1, 
que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 260 DE 24 DE ABRIL DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO a instrução processual, com base no Relatório 
da Comissão de Sindicância Nível Central e Parecer Jurídico que 
acarretam a necessidade de constituir Comissão Especial em 
face da Sociedade Civil Cruz Vermelha Brasileira, nos autos 
dos Processos nº 2015/298765 e 2016/197460.
R E S O L V E:
Constituir Comissão Especial de Processo Administrativo, 
na forma do art.59, parágrafo único da Lei Federal nº 8.666/93, 
composta pelos seguintes servidores: MARIA LUCILENE 
BARRETO RESQUE, matrícula nº 54191856/1, Agente de 
Portaria, e ABIMAEL OLIVEIRA DE SÁ BEZERRA, matrícula 
nº 5904005/1, Cargo Comissionado, para sob a presidência da 
primeira, aferir se for o caso, os valores efetivamente devidos 
em favor da Sociedade Civil Cruz Vermelha Brasileira, em 
razão do Convênio nº 13/2015;
A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a partir da 
data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
24.04.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 172377

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
 ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: RAIMUNDO MIRANDA DE CARVALHO
Cargo do Servidor: MÉDICO NEUROCIRURGIA.
Vigência: 01.05.2017/02.05.2018.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO, 
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 04.01.2017, PROC. 514915/16
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.


